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Abstrakt

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V první části se zabývám stopovacími zkouškami provedenými

na několika lokalitách v Moravském krasu. V případě, že na stejném místě je k dispozici více

stopovacích zkoušek provedených za různých průtoků, je možné zjistit závislosti rychlosti proudění,

průměrné plochy průtočného řezu, podélné disperzivity a Pecletova čísla na průtoku. Z tohoto

srovnání jsem interpretovala vlastnosti krasových kanálů, například, zda se jedná o plně zaplavený

kanál, kanál s volnou hladinou nebo se v úseku nacházejí paralelní kanály. Dále jsem se zaměřila na

srovnání mých výsledků s odbornými články věnujícími se stejné problematice jinde ve světě. V druhé

části se věnuji záznamu hladiny a teploty vody ze tří čidel umístěných na různých místech jeskynního

systému. Cílem bylo zjistit závislost rychlosti šíření hydraulické odezvy na průtoku. Bohužel výsledky

tuto závislost nepotvrzují, rychlost šíření hydraulické odezvy pravděpodobně ovlivňuje řada dalších

parametrů, např. změna délky plně zaplavených úseků.

Abstract

This thesis is divided into two parts. The first one is focused on tracer tests carried out in several

karst conduits in the Moravian Karst. Several conduits were tracer repeatedly during different

discharges. Flow velocity, flow cross section area, longitudinal dispersivity and Peclet number were

plotted against discharge for each studied conduit. Based on this comparison of parameters I

deduced characteristics of karst conduits for example presence of phreatic channel or vadose

channel or multiple channels. I also focused on comparison of my results with publications dealing

with the same subject elsewhere in the world. Second part of the thesis is based on measurements

of water stage, dischargeand temperature by pressure transducers at inlet and outlet points of karst

conduit logged in 10 minutes interval. The goal was to find a relation between the velocity of

hydraulic response propagation and discharge. Unfortunately, results show no correlation because

there are probably more parameters influencing the velocity such as ratio of vadose/phreatic

segments which may change rapidly during flood events.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V krasových kanálech se v čase mění množství protékající vody, často i o několik řádů. Se změnou

průtoku se mění i rychlost proudění a mnoho dalších parametrů (objem kanálu, disperzivita apod.).

V ČR se dosud této problematice věnovala minimální pozornost, zejména proto, že až na výjimky

nebylo na stejném úseku podzemního toku provedeno více stopovacích zkoušek, a pokud bylo,

jednalo se obvykle pouze o kvalitativní stopovací zkoušky, které neumožňují určení většiny

parametrů.

Cílem mé diplomové práce bylo popsat charakter proudění vody v krasových kanálech v Moravském

krasu za různých vodních stavů. K tomu jsem měla použít stopovací zkoušky z terénních kurzů PřF UK,

které jsem prováděla spolu se studenty a místními jeskyňáři. Ve stejných lokalitách v minulosti

provádělo stopovací zkoušky množství jiných autorů a záznamy o nich je možné dohledat v literatuře,

proto by bylo zajímavé je srovnat s nově provedenými zkouškami.

Dílčím cílem práce bylo:

1) Vyhodnotit stopovací zkoušky z terénních kurzů a shromáždit archivní stopovací zkoušky ve

stejných lokalitách s potřebnými údaji pro porovnání.

2) V krasových kanálech, kde byly na stejném úseku provedeny dvě a více stopovacích zkoušek

za různých vodních stavů, srovnat jejich výsledky s vodním stavem a průtokem co se týče

zejména rychlosti proudění, objemu kanálu a podélné disperzivity a případně návratnosti

injektovaného stopovače.

3) Získané výsledky srovnat se zahraničními pracemi, zejména prací Morales et al. (2007), který

podobou problematiku zpracovával v Pyrenejích.

Cílem druhé části práce bylo popsat šíření hydraulické odezvy v jeskynním systému Rudické

propadání – Býčí skála na základě dlouhodobého měření hladiny a teploty na třech různých místech

v tomto systému.

Poznámka:

Diskuze je v rámci přehlednosti a ucelení textu vždy na konci jednotlivých kapitol nebo jejich částí.
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2. PŘÍRODNÍ POMĚRY

2.1. GEOGRAFIE, KLIMA A HYDROLOGIE

Moravský kras je tvořen pruhem vápenců severně od Brna o délce 25 km a šířce od 3 do 6 km. Plocha

území je 85 km2 (Musil et al. 1993). Průměrná teplota vzduchu klesá v závislosti na nadmořské výšce

z 8,4 °C v jižní části na 6,5°C v severní části Moravského krasu. Podobně se mění i roční úhrn srážek –

od 550 mm na jihu do 700 mm na severu (Atlas podnebí ČR). Kras se vyznačuje existencí větších toků

s povodím na nekrasových horninách spodního karbonu východně od krasového území. Plochy

povodí se pohybují od několika km2 (Hostěnický potok) do 66 km2 (Bílá voda; Musil et al. 1993). Toky

se ztrácejí do ponorů, a to i za nejvyšších vodních stavů, a hltnost ponorů dosahuje až 18 m3.s-1 a

vydatnost největšího pramene (vývěru Punkvy) až 46 m3.s-1 (Dostál in Musil et al. 1993). Všechny toky

náleží do povodí Svitavy. Tabulka 2.1 uvádí průměrné průtoky na místech provádění stopovacích

zkoušek.

Tabulka 2.1 Průměrné průtoky na zájmových tocích z dlouhodobého měření ČHMÚ (převzato z Dostál in Musil et al. 1993,
poslední dva objekty z Bruthans 2006)

Profil Průměrný průtok (l.s-1)

Lopač (Ostrov) 10

Malý vývěr Punkvy 134

Punkva (Tunel) 601

Vývěr Křtinského potoka 78

Křtinský potok (Josefov) 374

Vývěr Jedovnického potoka 160

Hostěnický potok (Hostěnice) 7,3

Říčka (Ochoz) 69

Vývěr Říčky I 51

Vývěr Říčky II 32

Říčka (Říčky) 160

Bartošova pec 28,4

Sv. Vojtěch 4,3

Moravský kras se podle příslušnosti k jednotlivým povodím dělí na tři části. Severní část náleží povodí

Punkvy, která vzniká soutokem Bílé vody a Sloupského potoka a protéká nejrozsáhlejší jeskynní

systém Sloupsko-Šošůvských jeskyní a Amatérské jeskyně. Střední část tvoří povodí Křtinského

potoka, do kterého se těsně před koncem krasové oblasti vlévá Jedovnický potok protékající

Rudickým propadáním a Býčí skálou. Jižní část Krasu je odvodňována Říčkou, která spolu

s Hostěnickým potokem protékajícím Ochozskou jeskyni tvoří komplikovaný podzemní systém kanálů

(Musil et al. 1993).

2.2. GEOLOGIE

Podloží vápenců Moravského krasu tvoří brněnský granitoidní masiv a spodnodevonské bazální

klastické souvrství, které v některých oblastech chybí. Dále následují devonské vápence, které se

sestávají z macošského a líšeňského souvrství (obr. 2.1 a 2.2). Mocnost vápenců dosahuje okolo 1000

m (Hladil 1983). Lažánecké vápence jsou tmavě šedé, lavicovité a pozvolna přecházejí do světle
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šedých korálových vápenců vilémovických (Dvořák a Pták 1963). V nadloží Macošských vápenců se

nachází vápence líšeňského souvrství, které sedimentovalo od poloviny svrchního devonu až po

začátek spodního karbonu. Skládá se z vápenců křtinských a hádecko-říčských. Nadloží vápenců tvoří

ostrovské a březinské břidlice a kulmské prachovce a droby (Musil et al. 1993). Na Rudické a Babické

plošině jsou zachovány nejstarší vrstvy křídových sedimentů - Rudické vrstvy. Jsou to pestré jíly

s polohami pískovců, valouny vápenců a akumulacemi jurských rohovců, které tvoří výplň krasových

depresí až do hloubky 100 m. Na jejich bázi se vytvořily polohy železných rud. V nadloží rudických

vrstev se místy objevují sedimenty perucko-korycanského souvrství (Chlupáč et al. 2011).

Při variském vrásnění došlo k porušení devonských a spodnokarbonských sedimentů. Proces

deformace mohl probíhat z části ještě během sedimentace pánví. Produktem deformace byly vrásy,

jejichž osy jsou většinou ve směru SSV – JJZ. Vrásové struktury jsou často porušeny kliváží, která je

většinou ukloněna k západu. Nejmladšími deformacemi jsou horizontální posuny ker podél dislokací

ve směru SSV – JJZ až SSZ –JJV, které uzavřely variskou orogenezi.

Obrázek 2.1 Stratigrafické schéma devonu a spodního karbonu jižní části Moravského krasu (Musil et al. 1993)

[…]


rozdělení stopovače do více kanálů s různou rychlostí proudění. Pro jednotlivé úseky platí, že

disperzivita s rostoucím průtokem klesá a Pecletovo číslo roste. Nejnižší disperzivita je v krátkých

kanálech nebo v kanálech, kde voda proudí laminárně a velkou rychlostí, určující je míra mísení vody.

Proces mísení dobře popisuje závislost jednotkové maximální koncentrace na času podle píku na

logaritmickém grafu, kde sklon přímky značí vliv procesů (mimo disperzivitu) ovlivňujících mísení.

Jednotlivé lokality by se podle výsledků práce daly charakterizovat takto:

 Z 29 stopovacích zkoušek v různých úsecích systému Ochozské jeskyně je zřejmé, že se zde

nachází mnoho různých typů krasových kanálů. Mezi Hostěnickým propadáním I, Netopýrkou a

vývěry Říčky se pravděpodobně vyskytují paralelní krasové kanály. Od Hostěnického propadání I

k Estavele s průtokem rychlost proudění rychle roste až do úplného naplnění kapacity propadání

a pak pravděpodobně i klesá. Disperzivita stoupá s průtokem, důvodem může být zanesení

kanálů sedimenty nebo zaplavení dalších prostor. Při překročení kapacity Hostěnického

propadání I přetéká potok do propadání II a do Ochozské jeskyně. Tento kanál pojme všechnu

zbývající vodu i za velkých povodní a má proto odlišný charakter a proudění dosahuje

několikanásobně vyšších rychlostí.
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 Na Křtinském potoce jsem vyhodnotila a srovnala výsledky 4 stopovacích zkoušek, a to na úseku

z ponoru E/Výpustku a z Otevřené skály do vývěru. Proudění v celém systému dosahuje rychlosti

maximáně 1,5 m.min-1, průměrný průtočný profil pravděpodobně přesahuje 10 m2 a jedná se o

kanál s volnou hladinou. V úseku od Otevřené skály k vývěru je maximální rychlost 6 m.min-1 a

téměř se zde nemění průtočný profil, proto se s největší pravděpodobností jedná o sifon.

 Podle 12 stopovacích zkoušek v krátkých úsecích z Kaňonů v Býčí skále a z Barové jeskyně do

vývěrů v těchto částech toku Jedovnického potoka převládají freatické kanály. Více z těchto

zkoušek nelze vyvodit, v době mezi archivními a současnými zkouškami se změnily průtoky

vývěrů (především kvůli velkému přemísťování sedimentů hydrotěžbou) a není k dispozici více

zkoušek ze stejných míst.

 Na Křtinském potoce a na Říčce byly ze stopovacích zkoušek zjištěny nízké rychlosti proudění

v kanálech i za vysokých vodních stavů, kdy oba toky již přetékají povrchovým korytem. Ani za

nejvyšších vodních stavů tak nelze očekávat dosažení rychlostí umožňujících transport hrubých

klastů přinášených vodními toky. Nízké rychlosti proudění tak nedovolují, aby si tok Křtinského

potoka a Říčky vytvořil slepé či poloslepé údolí, jako je tomu u ostatních ponorných toků.

 Dále jsem porovnala dvě stopovací zkoušky z Malého propadání Punkvy do odvodňovacího

tunelu a dále tunelem ven. Je zde dobře vidět, že disperzivita narůstá především v krasovém

kanále, v umělém tunelu se již nemění velikost průtočného profilu ani disperzivita. Při zvýšení

průtoku v krasovém kanále došlo ke snížení rychlosti proudění a více než dvojnásobně se zvýšila

průměrná plocha průtočného profilu.

 Pro porovnání jsem uvedla i výsledky stopovacích zkoušek z české křídové pánve (Bruthans et al.

2011). Vychází z nich mnohem těsnější závislost rychlosti, disperzivity i Pecletova čísla na

průtoku. Rychlosti jsou srovnatelné s Moravským krasem, ale s průtokem rychlost roste rychleji,

což může být důsledek rozdílné geometrie kanálů a také zcela daleko jemnějšího materiálu,

který se v těchto kanálech transportuje (písek).

Ve druhé části práce jsem zpracovala záznam z čidel v jeskynním systému Rudické propadání - Býčí

skála zaznamenávajících teplotu a hladinu vody. Ze záznamu jsem odečetla časy šíření povodňové

vlny ze všech náhlých zvýšení hladiny a časy šíření teploty, pokud to bylo možné. Určit čas změny

teploty se ukázalo být velmi subjektivní a ve většině případů nemožné. Po vynesení závislosti času

šíření na maximálním a minimálním stavu hladiny, a na průtocích do grafu není patrný žádný trend.

Rychlost šíření hydraulického rázu je pravděpodobně mnohem více závislá na momentálním poměru

plně zaplavených úseků a úseků s volnou hladinou. V rozsáhlé střední části systému se nachází nízké

polosifony, které se zřejmě rychle zaplavují a míra jejich zaplavení se zřejmě liší v závislosti na

množství a sedimentů v škrtících profilech. V některých případech může tlakové čidlo v Býčí skále

hydraulicky reagovat na přítok krasových vod z mezipovodí mezi ponorem a vývěrem a nikoli na vody

z ponoru.

Pokus s uměle vyvolaným šířením hydraulického rázu jsme provedli ve vývěrové části Jedovnického

potoka, kde se nachází uzavíratelná hráz. Jedná se zatím o první test a není ho možné s ničím srovnat.

Pouze Himmel (2009) zkoumal podobným způsobem šíření hydraulického rázu v Ochozské jeskyni,

bylo to ale za stálého nízkého průtoku. Rychlost hydraulického rázu podle pokusu v Býčí skále je

přibližně 2 krát vyšší než rychlost ze stopovacích zkoušek provedených na stejném úseku za

maximálního průtoku.
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