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Diplomová práce Ivy Kůrkové nazvaná „Charakter proudění a šíření hydraulické odezvy ve vybraných

jeskyních Moravského krasu“ má 73 stran. Obsahuje 7 tabulek a 46 obrázků.

Práce je zaměřena na detailní popis charakteru krasových kanálů v ČR a proudění v nich.

Iva Kůrková provedla v rámci své diplomové práce velkou řadu terénních měření, zejména

stopovacích zkoušek. V jeskynním systému Rudické Propadání - Býčí Skála a v Ochozské jeskyni

udržovala v chodu tlaková a teplotní čidla se záznamníkem dat a v tříměsíčním intervalu prováděla

stažení dat a měření průtoku na profilech. Veškeré tyto terénní práce probíhaly za velmi obtížných

podmínek, až 200 m hluboko pod zemským povrchem v jeskynním systému s podzemním tokem

(např. kondenzující vlhkost vedoucí k poruchám čidel). Ve většině případů musela diplomantka

koordinovat při terénních pracích činnost dalších studentů. Prokázala tak schopnost týmové

spolupráce v obtížných podmínkách.

Diplomantka zpracovala velmi rozsáhlé množství dat. Mimo vlastních stopovacích zkoušek

vyhodnotila i veškeré další opakované kvantitativní stopovací zkoušky v ČR. Výsledky srovnala se

závěry zahraničních prací. I při zpracování dat prokázala značnou samostatnost, kdy se nespokojila

s poskytnutou metodikou zpracování stopovacích zkoušek (US EPA), ale aktivně vyhledávala další

přístupy v cizojazyčných vědeckých pramenech.

Mimo vlastní práce diplomantky bych rád ocenil i její aktivní účast na terénních kurzech HG, kde se

významně podílela na terénní výuce studentů v letech 2010 a 2011.

Práci Ivy Kůrkové proto doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně